ESTADO DO PARANÁ GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 39/2018 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encaminhamos aos nobres legisladores o incluso Projeto de Lei, visando 

autorização legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento Geral do 

Município no valor de R$ 3.915,66 (três mil novecentos e quinze reais e sessenta e seis 

centavos), com recursos de Superávit Financeiro de Exercício Anterior, junto a 

Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, referente à devolução do saldo do 

Convênio nº 088/2016 - SEDU - SIT 29660, que tem como o objetivo a Execução de

[...]

Contando com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, em 

regime de urgência, antecipamos agradecimentos 

Rua Caramuru, 271 • 85501-064 • Pato Branco • Paraná 

PROJETO DE LEI tJQ ~l/;iOft 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercfcio de 2018, no valor de R$ 3.915,66 (três mil novecentos 
e quinze reais e sessenta e seis centavos). 

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perfodo 2018/2021, conforme segue: 

Pro rama Valor R$ 
0019 3.915,66 

Art. 2º Autoriza o Executivo Municipal a criar ação na Lei nº 5.034/2017 e alterações

[...]

1.001 Pavimentação e Conservação de vias 

urbanas, interligação de bairros 3.915,66 

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orçamento Geral do Municfpio de Pato 
Branco, Estado do Paraná, Crédito Especial por Superávit Financeiro de Fonte de Recurso Vinculada no 
valor de R$ 3.290,51 (três mil duzentos e noventa reais e cinquenta e um centavos) na classificação 
funcional programática abaixo: 

Código Especificação Valor R$ 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA, 

OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
15 Urbanismo 
15.451 Infraestrutura Urbana

[...]

ser observado anexo, relacionado à fonte descrita abaixo: 

i- 904 · Convênio Execução de Infraestrutura Urbana 088/2016-SEDU 

Destacamos que o Balancete Financeiro por Fonte de Recurso, relativo ao ano 
de 2017 enviado pelo Executivo apresenta saldo em 31 /12/2017 no valor de 
3.896,74(três mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) no 
entanto o projeto apresenta valor de R$ 3.915,66 (três mil, novecentos e quinze reais e 
sessenta e seis centavos), sendo que a diferença de R$ 18,92(dezoito reais e noventa 
e dois centavos) trata-se dos rendimentos relativos a jan/abril-2018, conforme 
comprovante anexo, enviado pelo Executivo Municipal através do Balancete Financeiro